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که، آیا هوش  ح می گردد   در یک چشم انداز اینطور مطر
مصنوعی می تواند به سطح تفکر انسان برسد و سپس از آن 
فراتر رود؟ به طور معمول، محققان به دنبال سنجش توانایی 
مدل های رایانه ای برای دستیابی به اهداف پیچیده هستند، 
مانند برنده شدن در بازی یا انجام مکالمه ای که به نظر می رسد 
به اندازه کافی انسانی به نظر می رسد و برای فریب دادن مخاطب 
کافی است. این رویکرد دارای یک محدودیت روش شناختی و 
کلیدی است. قبل از اینکه کسی بتواند ادعا کند که این برنامه به 
اندازه یک انسان فکر می کند، هر AI )هوش مصنوعی( باید روی 
هر هدف انسانی قابل تصور آزمایش شود. بنابراین روش های 
جایگزین مورد نیاز است. علاوه بر این، تمرکز روی »هدف« 
گی های فکر انسان، مانند احساسات، تجربه ذهنی، یا  با ویژ
درک را در بر نمی گیرد. علاوه بر این، هوش مصنوعی واقعاً خلاق 
نیست. هوش مصنوعی نمی تواند با استفاده از روش هایی 
مانند استعاره و تخیل، بین موضوعات کاملاً متفاوت ارتباط 
برقرار کند تا به نتایج جدیدی برسد و هرگز اهداف در صورتی که 
صریح و ملموس نباشند قابل پردازش برای هوش مصنوعی 
نیست زیرا ارتباط های ظریفی در ذهن انسان بهم پیوسته و 
پیچیده قابل چیدمان است که هوش مصنوعی نمی تواند 
تحلیل شان کند. مدل های هوش مصنوعی اغلب به عنوان 
شبکه های عصبی مصنوعی تصور می شوند، اما تفکر انسان به 
نورون ها محدود نمی شود. به علاوه محاسبات بخش کوچکی 
گاهانه تنها  گاهانه انسان را منعکس می کند و خودِ فکر آ از تفکر آ
بخشی از ماهیت اصلی فکر و هوش و مغز انسان است و حجم 
گاه در پشت صحنه جریان دارد. بنابراین  عظیمی از ناخودآ
هوش مصنوعی از نظر فکری از انسان ها فاصله معنادار و زیادی 
دارد. هوش مصنوعی دهه ها است مورد مطالعه قرار گرفته است 
و هنوز یکی از مبهم ترین موضوعات است. هیچکس نمی تواند 
توانایی کامپیوتر در پردازش منطق را رد کند، اما برای بسیاری 
افراد اینکه آیا یک ماشین می تواند فکر کند یا خیر مبهم است. 
کثر مردم قابل توجیه نیست  پیشرفت در هوش مصنوعی برای ا
و تقریبا به جای ماشین های سخنگو که برای هدایت کشتی ها 
و فضاپیماها استفاده می شود از هوش مصنوعی برای بررسی 
تاریخچه خرید و تأثیرگذاری بر تصمیمات آتی مصرف کنندگان 
نیز استفاده می شود. در سال 2023، حضور روزافزون هوش 
مصنوعی در زندگی روزمره ما بحثی جذاب را برانگیخت و انسان 
را بر آن داشت که آیا ماشین ها می توانند در حوزه خلاقیت و 
داستان سرایی از انسان ها پیشی بگیرند؟ آیا رسماً می توانیم 
کنیم ماشین های مجهز به هوش مصنوعی، توانایی  اعلام 
تصمیم گیری هم خواهند داشت؟ از آنجا که ابزارهای هوش 
مصنوعی مانند Chat GPT، Stability Diffusion و تعداد 
بی شماری دیگر به ظهور ادامه می دهند، ما خود را در دوراهی 
می بینیم و آینده حضورمان در ساخت سناریو های مختلف را 
زیر سوال می بریم. آیا داستان سرایی که برای هزاران سال در 
فرهنگ بشری نقش محوری داشته است و امکان انتقال دانش، 
ارزش ها و اطلاعات را به نسل های مختلف می دهد، زوال پذیر 
خواهد شد؟ با پیشرفت سریع هوش مصنوعی، زمان آن فرا 
رسیده است که بررسی کنیم آیا توانایی های منحصر به فرد ما، 
منحصراً انسانی باقی می ماند یا اینکه ماشین ها در نهایت رهبری 
را به دست خواهند گرفت؟ و آیا این امر خطر محسوب می گردد یا 
فرصت پرداختن انسان ها به شگفتی های دیگر را فراهم می آورد؟ 
سیستم های هوش مصنوعی فعلی اساساً مبتنی بر تشخیص 
الگو و استنتاج آماری از مجموعه ای از داده های بزرگ هستند. 
ماشین هایی که نوعی هوشیاری یا تفکر را به دست می آورند، بین 
متخصصان در زمینه های مختلف و البته متخصصان هوش 
مصنوعی مورد بحث است و این نگرانی وجود دارد که فناوری 
هوش مصنوعی پیشرفتهای که قادر به تفکر باشد، می تواند 
دودمان بشریت را بباد دهد؟ هوش مصنوعی در بسیاری از 
، پردازش زبان، ایجاد  زمینه ها، از جمله تشخیص و تولید گفتار
تصویر و ویدئو، برنامه ریزی و تصمیم گیری، پیشرفت های 
چشمگیری دارد. با این حال، یکی از عملکردهایی که هنوز به 
طور موفقیت آمیزی به دست نیاورده، ایجاد افکار کاملاً ناب 
است و تفکر ناب را می توان به عنوان توانایی ایجاد راه حل ها 
یا ایده های جدید بدون آموزش صریح بر روی آنها تعریف کرد. 
در این صورت، برخی از مدل های هوش مصنوعی در حال 
حاضر این قابلیت را تا حدی نشان می دهند. با این حال، برای 
دستیابی هوش مصنوعی به شکلی از تفکر که منعکس کننده 
اصالت و خلاقیت انسان باشد، نیازمند پیشرفت هایی در درک 
گاهی و شناخت انسان و سپس ترجمه آن درک به مدل های  آ
محاسباتی است. پیش بینی یک جدول زمانی برای چنین 
پیشرفت هایی توسط دانشمندان، فقط در حد حدس و گمان 
است، اما پیشرفت قابل توجهی می تواند در چند دهه آینده 
گزیر به پذیرش آن هستیم. حال موضوع اصلی  حاصل شود که نا
هنوز بر قوت خود باقی است که آیا هوش مصنوعی جای انسان 

را خواهد گرفت یا نه؟

  در چند سال اخیر و با ایجاد محدودیت ها در صادرات مازوت 
، بعضی از نیروگاه ها به اجبار مازوت می سوزانده اند.  کشور
سوزاندن اجباری مازوت همواره موجب افزایش حساسیت های 
زیست محیطی بوده است. از یک سو الزام به سوزاندن مازوت و 
از سوی دیگر ضربه به محیط زیست، اجازه تصمیم گیری را به 
مسئولان نمی داد. اخیرا رییس جمهور تصمیم مهمی اتخاذ کرد 
و دستور داد در سه نیروگاه مازوت سوزانده نشود. علی ربیعی، 
دستیار اجتماعی رئیس جمهور با اشاره به دستور دکتر پزشکیان 
برای توقف مازوت سوزی در سه نیروگاه کشور در حساب کاربری 
خود در شبکه ایکس نوشت: »مسئولیت اجتماعی یعنی هرکسی 
آثار مفید و زیان بار کنش خود را محاسبه و سپس تصمیم گیری 
کند.  با وجود فشار زیادی که بر دستگاه های دولتی وارد خواهد 
شد، دستور شجاعانه ای از سوی دکتر پزشکیان، مبنی بر متوقف 
ک و شازند صادر شد.  هیچ  شدن مصرف سوخت مازوت در ارا
سیاستی نیز بدون سنجش تاثیر آن و در نظر گرفتن منفعت 
مردم اتخاذ نخواهد شد. مسئولیت اجتماعی یعنی مراقبت از 

مردم در قبال هر تصمیم«.

هوش مصنوعی به جای انسان؟

 

دستور شجاعانه پزشکیان درباره مازوت 

یادداشت

نکتـــه

بغداد، تهران و آنکارا را دور می زند؟ 
خواب آشفته اعراب

ابتکاری  عراق  توسعه«  »جاده  پروژه   
جسورانه و ضروری برای کشوری است که 
دهه ها با جنگ داخلی، درگیری های قومی 
و مذهبی و تنش های ژئوپلیتیکی دست به 
گریبان بوده است. پروژه 17 میلیارد دلاری 
که از این پس به عنوان  »مسیر توسعه« )
می شود(  نامیده  پروژه  یا  توسعه  جاده 
با هدف تبدیل عراق به مرکز حمل و نقل 
تعریف می شود؛ مرکزی که با اتصال مناطق 
داخلی آن به مرز ترکیه در شمال، و مناطقی 
وسیع تر به عنوان یک محرک اصلی شکوفایی 
اقتصادی در هر دو کشور عمل می کند. جاده 
توسعه بخشی از روند گسترده تری از ابتکارات 
منطقه ای  اقتصادی  یکپارچگی  با  مرتبط 
است که نقش مهمی در کاهش تنش ها دارد. 
عراق، ترکیه، قطر و امارات متحده عربی همه 
کنندگان این پروژه هستند.  سهام داران و امضا
مشارکت دوحه و ابوظبی نیز قابل توجه است، 
روابط در شورای همکاری  گرم شدن  زیرا 
خلیج فارس )GCC( را از زمان پایان بحران 
2017 بین قطر و همسایگانش در سال 2021 به 

رخ می کشد.
    هراس از نفوذ ایران 

شورای  با  عراق  روابط  بهبود 
قابل  تأمل  نکته ای  همکاری خلیج فارس 
خلیج فارس  حاشیه  کشورهای  است. 
سرمایه گذاری ها و تعهدات قابل توجهی در 
عراق دارند و این روابط می تواند به آزمونی 
برای مشارکت آنها در جاده توسعه تبدیل 
به  ابوظبی  یا  دوحه  که  است  بعید  شود. 
تعهدات خود در این پروژه عمل کنند؛ مگر 
اینکه تعاملات اقتصادی قبلی این گروه از 
بازیگران در عراق، انتظارات آنان را برآورده 
کننده  ، کشورهای امضا کند. از سوی دیگر
پروژه خلیج فارس و همچنین ترکیه، به خوبی 
که  این موضوع را زیر نظر خواهند داشت 
یا  باشد  امن  خانه ای  می تواند  عراق  آیا 
. علاوه بر روابط اربیل و بغداد، این امر  خیر
همچنین مستلزم بهبود روابط بین نخبگان 
کم بغداد و جامعه سنی عرب، از جمله  حا
رهبران سیاسی آن مانند محمد الحلبوسی 
بین  تلاش های  است.  الخنجر  خمیس  و 
فرقه ای برای ایجاد ائتلاف، به بهبود روابط 
عراق با ترکیه و کشورهای حاشیه خلیج فارس 
کمک کرده است. خنجر و حلبوسی، روابط 
قوی با امارات متحده عربی، قطر و ترکیه 
دارند. نخبگان سیاسی سنی عرب و طبقه 
زیاد  به احتمال  نیز  کم  سیاسی شیعه حا
دامنه و میزان مشارکت شورای همکاری 
خلیج فارس در این پروژه را شکل خواهند 
تعامل  که  صورتی  همان  به  دقیقاً  داد؛ 
شورای همکاری خلیج فارس با عراق، توسط 
قبلی  دولت های  فرقه ای  سیاست های 
عراق شکل گرفته بود. در حالی که این پروژه 
برای عراق و شرکای آن اهمیت راهبردی 
دارد، بر همکاری بلندمدت منطقه ای نیز 
ایران و  مبتنی است. در چنین شرایطی، 
متحدانش از نزدیک نظاره گر خواهند بود 
ح تهدیدی  آیا این طر که  کنند  ارزیابی  تا 
برای تغییر موازنه قدرت در عراق است یا 
که توسعه زیرساخت های بندری  ؛ چرا خیر
به شمار  تجاری  و  ژئواستراتژیک  تهدیدی 
می رود. پس توسعه »ام قصر« و »فاو« می تواند 
جایگاه اقتصادی ایران را تحت تاثیر قرار دهد، 
زیرا بنادر ایران در حال رقابت با بندر »فجیره« 
و »جبل علی« امارات متحده عربی هستند. 
همچنین در درازمدت، ایران باید اطمینان 
حاصل کند که از این بنادر به عنوان پایگاهی 
متخاصم  خارجی  نیروهای  حضور  برای 
استفاده نشود. علاوه بر این، تهران ممکن 
است این پروژه را گامی بزرگ برای ایجاد یک 
حوزه نفوذ هم سو با ترکیه و شورای همکاری 
خلیج فارس، ببیند. به ادعای ناظران، ایران 
توانایی ثابت شده ای برای استفاده از قدرت 
عقب راندن  برای  عراق  در  خود  سیاسی 
ابتکارات مهم استراتژیک دارد و می تواند از 
نفوذ خود در پارلمان و دیوان عالی عراق برای 
مسدودکردن اجرای جاده توسعه استفاده 
کند. با این حال، این فقط ایران نیست که 
می تواند این پروژه را به عنوان یک تهدید 
ببیند؛ عراق و کویت نیز قبلاً بر سر ساخت بندر 
مبارک الکبیر در جزیره بوبیان در فاصله چند 

کیلومتری از ساحل عراق، اختلاف داشتند.
    بغداد؛ کانون هم افزایی 

در مسیر جاده »مسیر توسعه« چالش هایی 
هم قرار دارد. عراق از فساد گسترده و خطر 
بازگشت درگیری ها رنج می برد. این در حالی 
و  همکاری  بر  پروژه  این  تحقق  که  است 
حمایت همسایگان عراق متکی است. در 
نتیجه، تعدادی از فعالیت های ژئوپلیتیکی 
و داخلی باید به نفع دولت بغداد عمل کند تا 
این پروژه محقق شود، هرچند که مسئولیت 
پیش روی اجرای موفقیت آمیز این پروژه 
بر عهده عراق است. با این حال، مشارکت 
ترکیه به عنوان یک شریک پیشرو می تواند به 
کاهش چالش های ژئوپلیتیکی که پروژه با آن 
مواجه است، کمک کند. اعتبار ترکیه به عنوان 
یک قدرت منطقه ای و همچنین توانایی 
عراق در کاهش نگرانی های همسایگانش در 
همین بازه مورد آزمایش قرار خواهد گرفت. 
در این میان نقش کشورهای خلیج فارس 
در پروژه، شناسایی مناطق اصلی اختلاف یا 
خطوط قرمز و ایجاد اجماع میان گروه های 

رقیب است.

پریساحاجیمحمدی
حرفهای دکتریکسبوکار

   با توجه به انتخابات آمریکا و احتمال آتش بس در غزه 
آیا می توان نسبت به وضعیت اقتصادی کشور در سال 

جاری خوشبین بود؟
کنیم، بهبود  گر بخواهیم واقع بینانه به موضوع نگاه  ا
وضعیت اقتصادی کشور منوط به  حل پاره ای مناقشات 
است و تا زمانی که این مناقشات به سرانجام روشن نرسد، 
به سختی می توان انتظار تغییر و تحول چشمگیر داشت. در 
شرایط کنونی ایران ارتباطی با بازارهای پولی و سرمایه ای 
جهان ندارد و به همین دلیل هیچ کشوری حتی چین، حاضر 
نیست تأمین مالی پروژه های بزرگ کشور را بر عهده بگیرد چه 
برسد به کشورهای اروپایی، ژاپن و کره جنوبی. در حال حاضر 
بخش بزرگی از منابع ارزی ناشی از صادرات ما به سختی به 
کشور برمی گردد. در شرایط تنگنا چشم ها به بودجه کل کشور 
دوخته می شود که چطور تنظیم خواهد شد. من معتقدم 
بودجه ای که برای سال آینده در نظر گرفته شده نقایص 
بزرگی دارد و به احتمال بسیار بخش های مهمی از منابع 
پیش بینی شده در بودجه محقق نخواهد شد و دولت با 
کسری بودجه روبه رو می شود و در آن صورت باید اسکناس 
بدون پشتوانه چاپ کند. همه این موارد دست به دست هم 
می دهد تا نرخ تورم در سال آینده افزایش پیدا کند. در چنین 
گری مالی در بخش مسکن و ارز و طلا افزایش  شرایطی سودا
پیدا خواهد کرد. اینها در حالی اتفاق می افتد که همین امروز 
هم فقر در کشورمان غیر عادی است. به دلیل عدم ارتباط 
با شرکت های بین المللی و استفاده از تکنولوژی آنها هنوز 
نتوانسته ایم در موضوع کشف ذخایر جدید نفت، گاز و... 
فعالانه عمل کنیم. بااین وجود ایران ازنظر تنوع مواد معدنی 
جزو 10 کشور نخست جهان به شمار می رود. ایران همچنین 

دارای چهارمین منابع کشف  شده نفت در جهان است. 

   آیا تنها حل مشکلات بین المللی می تواند وضعیت 
که دولت  ویکردی  اقتصاد داخلی را بهبود ببخشد؟ ر
پزشکیان در زمینه اقتصادی در پیش گرفته به چه میزان 

امید بخش است؟
تنش های موجود در روابط خارجی یک مانع مهم است. 
این عامل در اقتصاد و بهبود وضعیت اقتصادی مردم تا 
حدی زیادی اثرگذار است. ما از نیمه دولت اصلاحات تا امروز 
پایین ترین میزان سرمایه گذاری نسبت به تولید ناخالص 
کشور را داریم. دولت ها وظیفه دارند در این زمینه فقط منافع 
ملی و شرایط مردم را در نظر بگیرند. به عنوان مثال به رغم 
اختلافات عمیقی که بین ترکیه و عربستان وجود دارد آقای 
اردوغان به دلیل اینکه نیاز به سرمایه گذاری خارجی دارد به 
عربستان و امارات متحده عربی سفر و تلاش می کند مسئولان 
این کشورها را برای سرمایه گذاری در ترکیه تشویق کند. نگاه 
کلی به موضوع پیشرفت و سرمایه گذاری می تواند چنین 
کنون برخلاف اینکه قیمت نفت افزایش پیدا  نگاهی باشد. ا
کرده، در زمینه صادرات نفت گاهی با مشکل روبه رو می شویم 
و نمی توانیم از شرایطی که در بازارهایی جهانی به وجود آمده 
گر کشوری درآمد خوبی  استفاده کنیم. به صورت طبیعی ا
نداشته باشد نمی تواند در زمینه واردات با دست باز عمل 
گر واردات صورت نگیرد، به صورت طبیعی عوارض  کند و ا
گمرکی، سود بازرگانی و امثالهم هم در بین نخواهد بود. 
مهم ترین آسیبی که فقدان یا ناتوانی کسب درآمد به اقتصاد 
وارد می کند این تعطیلی مقطعی یا کامل بسیاری از طرح های 
توسعه ای و پروژه های مهم است. به عنوان مثال آزادراهی 

مانند آزاد راه اصفهان به شیراز که در حدود 220 کیلومتر است 
نباید 15 سال طول بکشد و بلکه براساس استانداردهای 
کثر در طول دو سال به پایان برسد. این  جهانی باید حدا
مسائل مشکلاتی را برای کشور به وجود آورده است. مشکلاتی 
نیز در اقتصاد کشور وجود دارد که ارتباطی با تحریم ها و 
وضعیت قیمت ارز در کشور ندارند. به عنوان مثال ساخت 
آزادراه ها، ساخت راه آهن و ساخت مسکن می توانند در کشور 
صورت بگیرد. در این زمینه ابزارهای کافی نیز تهیه شده که 
از طریق شرکت های سهامی عام پروژه محور این اقدامات 
صورت بگیرد و نه از طریق دولت. با این وجود سازمان بورس 
و اوراق بهادار به دلیل برخی کاستی ها نتوانسته زمینه های 

این اقدامات را به وجود بیاورد. 

   آیا دولت پزشکیان را در شرایطی می بینید که در 
وضعیت اقتصاد کشور و زمینه سازی برای سرمایه گذاری 

خارجی تغییر چشمگیری به وجود بیاورد؟
تحریم های بین المللی هزینه های زیادی به کشور وارد 
کرده و بسیاری از کارخانه های ما به دلیل تحریم امکان 
گر  واردات تجهیزات ندارند. به همین دلیل پزشکیان ا
می خواهد دست به اصلاحات اقتصادی بزند در ابتدا 
باید تا جایی که می تواند تحریم ها را بی اثر کند. دولت باید 
بتواند برای تحریم ها چاره اندیشی کرده و بعد دست به 
کرات با درنظر گرفتن اصول  اصلاحات بزند. دنبال کردن مذا
و حفظ شان و اعتبار کشور از سوی دیگر کشورها، می تواند 
کره در شرایط صحیح  موثر واقع شود. در صورتی که مذا
و اصولی شکل بگیرد، می توان امیدوار بود که تحریم ها 
برداشته می شود. باید در مسیری قرار بگیریم که مبادلات 
تجاری و اقتصادی ایران با کشورهای دارای تکنولوژی 
کنونی تکیه  و سرمایه به روال سابق برگردد. در شرایط 
ایران روی اقتصاد چین و روسیه است که در موارد متعدد 
صاحب تکنولوژی روزآمد نیستند و خودشان در این موارد 
به کشورهای صاحب تکنولوژی وابسته اند. از سوی دیگر 
این نگاه هم وجود دارد که روسیه هیچ گاه دیدگاه مثبتی 
که  نسبت به توسعه اقتصادی و سیاسی ایران نداشته، چرا
با وجود ایرانی قدرتمند، هژمونی خود را در خطر می بیند. 
ایران می تواند به عنوان قدرتمندترین کشور خاورمیانه 
شناخته شود. کشورهایی مانند ترکیه و عربستان در منطقه 
خاورمیانه رقیب ایران هستند و به همین دلیل مخالف 
توسعه اقتصادی و قوی شدن ایران هستند. به همین 
کشورها  کشورها، پیدا و پنهان در صف دیگر  دلیل این 
قرار می گیرند که دنبال اعمال تحریم ها بر ایران هستند. 
در شرایط کنونی یک جریان قدرتمند ضد توسعه و ضد 
بکارگیری تکنولژی روزآمد وجود دارد که برایشان مشکلات 
کشور کوچک ترین اهمیتی ندارد. عده ای در داخل کشور 
به دنبال این هستند که در کشور توسعه اقتصادی صورت 

 ، نگیرد. مخالفت با پیشرفت و توسعه متوازن و اصولی کشور
خواه ناخواه به معنای همراه و همسو شدن با کشورهای 
رقیب و دشمن است. برخی از اینکه کشور پیوسته در معرض 
تهدید و تنش باشد هیچ نگرانی ندارند. واقعیت این است 
که یک کشور قادر نیست برای مدت طولانی فشارهایی 
را تحمل کند که در شرایط عادی کمتر کشوری می تواند 
خ بیکاری، کوچک تر شدن  آنها را تحمل کند. بالا رفتن نر
سفره مردم، افزایش سن ازدواج، افزایش طلاق و اعتیاد از 
جمله مسائلی هستند که باید در حل آنها اهتمام جدی 
کرد. در زمینه تحریم ها نیز باید این نکته را در نظر گرفت که 
در حل مسأله تحریم ها، اروپایی ها هیچ نقشی ندارند. در 
واقع ایران و آمریکا دو سوی ماجرا بوده و از قدرت تعیین  
کنندگی برخوردارند. نکته ای که باید در نظر گرفته شود این 
است که باوجود تحریم ها، کشور از برخی سوءمدیریت ها و 
کارآمدی ها رنج می برد. به عبارت دیگر فقط تحریم ها در  نا
اقتصاد کشور نقش مخرب بازی نمی کند و مسائل مربوط به 

مدیریت هم باید در نظر گرفته شود. 

   مهم ترین دلایل نوسان بازار ارز و طلا در هفته های 
اخیر و در حالی که تنش بین ایران و اسرائیل تا حدودی 
کجا ادامه پیدا  کرده چیست؟ این نوسان تا  وکش  فر

خواهد کرد؟
در حدود سی یا چهل درصد قیمت ارز در ایران جنبه 
روانی دارد و براساس متغیر های مختلف کم و زیاد می شود. 
در نتیجه در کوتاه مدت، میان مدت و بلندمدت همه چیز 
به این بستگی خواهد داشت که ایران چگونه می تواند از 
سیاست های تنش زدا به خوبی استفاده کند. بدون تردید 
خ ارز در ایران کاهش پیدا خواهد  خ بدهد نر گر این اتفاق ر ا
که در میان مدت برای ایران اهمیت  کرد. نکته دیگری 
دارد این است که با در پیش گرفتن سیاست های تنش زدا 
می توانیم تعداد قابل توجهی از پروژه های توسعه ای کشور 
را در زمینه های مختلف به نتیجه برسانیم و با ورود سرمایه 
طریق  از  توسعه ای  پروژه های  تأمین  امکان  و  خارجی 
خ بیکاری نیز در کشور کاهش پیدا  بازارهای مالی جهان نر
خواهد. همه این مسائل به سیاست های تنش زدایی و 
امکان جذب سرمایه گذاری خارجی در کشور بستگی دارد. 
خ بدهد روی زندگی مردم تأثیر مستقیم  گر این اتفاقات ر ا
بدون  وضعیت  این  نسبی  بهبود  البته  داشت.  خواهد 
برنامه و اندیشه ممکن نیست. نکته مهمی که باید به آن 
کشور  اقتصادی  که همه مشکلات  این است  کرد  توجه 
متأثر از تحریم های بین المللی نیست. شاید چهل درصد 
مشکلات اقتصادی متأثر از تحریم ها باشد و بقیه آن متأثر 
که در  کارآمدی است. نیازی نیست  مسائل مربوط به نا
کم  برخی موضوعات معمول اقتصادی نگاه سخت گیرانه حا
باشد. باید دست بخش خصوصی برای کمک به وضعیت 
اقتصاد تا جایی که ممکن است باز باشد و برای این کار لازم 
است تا جای ممکن نگاه امنیتی را به حد اقل رساند. اعمال 
این روش ها در اقتصاد از زمان دولت های نهم و دهم رایج 
شد. این وضعیت همچنان هم ادامه دارد و اجازه نمی دهد 
افراد توانمند و نخبه در تصمیم گیری های اقتصادی حضور 
داشته باشند. ساختن مسکن و آزادراه ها در کشور که متأثر 
گر مسئولان کشور به واقع نگران وضعیت  از تحریم ها نیست. ا
گوار مشکلات  مردم هستند باید به خوبی به پیامدهای نا

اقتصادی فکر کنند. 

بــه دلیــل عــدم ارتبــاط بــا شــرکت های 
بین المللــی و اســتفاده از تکنولــوژی آنهــا 
هنوز نتوانسته ایم در موضوع کشف ذخایر 

جدید نفت، گاز و... فعالانه عمل کنیم 

»آرمان ملی«- احسان انصاری: در هفته های اخیر وضعیت بازار ارز و 
خ طلا و ارز افزایش  طلا پر نوسان بوده و به دلیل تنش های منطقه ای نر
قابل توجهی داشته است. با توجه به برگزاری انتخابات آمریکا برخی 
گمانه  ها مبنی بر احتمال بهبود وضعیت اقتصادی و کاهش قیمت ارز و 
ح شده است، اما هنوز رویکرد منسجم و پایداری از دولت برای  طلا مطر

بهره برداری از این امکان مشاهده نشده و به همین دلیل مشخص نیست 
دولت در آینده چه برنامه هایی برای اقتصادی کشور خواهد داشت 
و از چه روش هایی استفاده خواهد کرد. »آرمان ملی« برای تحلیل و 
 بررسی مهم ترین تحولات و الزامات اقتصادی پس از انتخابات آمریکا با 

دکتر بهمن آرمان اقتصاددان گفت وگو کرده که در ادامه می خوانید. 

بهمن آرمان در گفت وگو با »آرمان ملی«: بهمن آرمان در گفت وگو با »آرمان ملی«: 

 تنش های بین المللی  تنش های بین المللی 
    

مانع تقویت سفره مردم استمانع تقویت سفره مردم است

بهبود اقتصاد ایران به سیاست خارجی بستگی 

دارد نه انتخابات آمریکا

به وجود آمدن چشم انداز مثبت در اقتصاد نیازمند 

تدبیر ویژه پزشکیان است 

توسعه  امور  در  رئیس جمهوری  معاون 
روستایی و مناطق محروم کشور گفت: باید 
در برابر چرخه تولید فقر در کشور بایستیم 
و تنها راه حل این است که بدنه اجتماعی 
عبدالکریم  کنیم.  توانمند  روستاها  در  را 
حسین زاده در حاشیه جلسه هیات دولت 
کرد: ماموریتی  در جمع خبرنگاران اظهار 
که دکتر پزشکیان به من اعلام کرد موضوع 
محرومیت زدایی است تا به سمت جامعه ای 
برویم که در حاشیه فرهنگ، اقتصاد و سیاست 
ایجاد  که  درستی  روندهای  با  و  بوده اند 
می کنیم آنان را به بطن جامعه بازگردانیم. 
توانمندسازی  برای  آنان  کمک حال  باید 
باشیم و در حوزه روستایی هم باید مدیریت 
یکپارچه در کل کشور اعمال کنیم. وی افزود: 
بخش عظیمی از جامعه ما یعنی حدود 20 
، حاشیه نشین هستند و حدود  میلیون نفر
آنان دچار فقر حاد هستند و  از  3 درصد 

همزمان چندین نوع فقر را تجربه می کنند. 
مبارزه با فقر و نابرابری در انواع مختلف خود 
نیازمند برنامه ریزی شفاف است تا همگان در 
ایران اسلامی در توزیع ثروت و قدرت امکان 
دسترسی عادلانه داشته باشند. حسین زاده 
ادامه داد: محوریت تمام کارهای ما عدالت 
کید  و انصاف و پیوست عدالت است که تأ
رهبری است. توسعه متوازن و عادلانه در کشور 
را پیگیری می کنیم تا انحراف معیارها حداقل 
جبران شود و استان هایی که در رده پایین 
توسعه یافتگی هستند به حق واقعی خود از 
ثروت ملی برسند. معاون رئیس جمهوری 
در امور توسعه روستایی و مناطق محروم 
کشور درباره برنامه های این معاونت جهت 

کید  ، تا مهاجرت معکوس از روستاها به شهر
کرد: یکی از موارد اساسی که در برنامه هفتم به 
آن اشاره شده است همین مهاجرت معکوس 
است که نیازمند صرف زیرساخت های فیزیکی 
جمله  از  توسعه  شقوق  سایر  بلکه  نیست 
اجتماعی، فرهنگی و آموزشی را هدف قرار 
دهیم. حسین زاده یادآور شد: جاماندگان 
کم برخوردار و سایر  از تحصیل در مناطق 
مسائل اقتصادی را باید بررسی کنیم تا بتوانیم 
جمعیت را در مناطق روستایی تثبیت کنیم. 
از ۶۹ هزار روستای کشور حدود 3۸ هزار روستا 
باقی ماندند که در آنها سکونت وجود دارد. 
کید کرد: ما باید در برابر چرخه تولید  وی تا
فقر در کشور بایستیم و تنها راه حل این است 

که بدنه اجتماعی خود در روستاها را توانمند 
کنیم. معاون رئیس جمهوری در امور توسعه 
روستایی و مناطق محروم کشور یادآور شد: 
کید دارد که ما می خواهیم  آقای پزشکیان تا
صدای بی صدایان را بشنویم. اینکه اهتمام 
ورزیدند تا معاونتی که وجود خارجی نداشت 
برای محرومیت زدایی در کشور ایجاد شود، 
مختلف  ابعاد  ما  است.  نگاه  همان  موید 
به  توان بخشی  مسیر  در  را  بودجه نویسی 
توسعه کشور در نظر گرفته ایم. حسین زاده 
ادامه داد: بزرگ ترین کاری که دولت به دنبال 
کید  تحقق آن است و دکتر پزشکیان به آن تا
اساسی دارد سهیم  شدن جمعیت هر استان 
که  در منابع و معادنی در آن خطه است 
درآمدشان صرف کشور می شود. باید تلاش 
کنیم تمام استان ها از ثروت ملی به مفهوم 
واقعی نفع ببرند تا توسعه درون زا در آن ها 

رخ دهد. 

عبدالکریم حسین زاده: 

استان ها باید به حق واقعی خود از ثروت ملی برسند


